

DEVIZ LOCAL № 11/07/2024

Valoarea de deviz 1 143 324,676 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare				
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	1,245	642,110	799,427
2	TsC26B1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II	100 m3	1,245	312,849	389,497
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	12,525	145,635	1 824,081
4	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	125,250	552,700	69 225,649
5	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	1,245	1 819,28 7	2 265,012
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	125,250	865,905	108 454,650
7	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm	100 m3	1,245	1 819,28 7	2 265,012

		grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94%				
8	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	75,000	250,016	18 751,200
9	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	3 757,50 0	22,287	83 743,264
10	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm	m2	1 252,50 0	425,121	532 464,251
11	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	180,000	44,341	7 981,434
Total Lucrarii de amenajare					828 163,477	
Incluziv salariu					116 785,912	
Total			lei		828 163,477	
CASM			24,00 %		28 028,619	
Total			100,00 +		856 192,096	
Cheltuieli regie			7,00 %		59 933,446	
Total			100,00 +		916 125,542	
Beneficiul			4,00 %		36 645,022	
Total			100,00 +		952 770,564	
TVA			20,00 %		190 554,112	

Total deviz: **1 143 324,676**
Incluziv salariu **116 785,912**

Intocmit (SA " Drumuri-Cahul ")
(funcția, semnătura)

Verificat (Primaria Pelinei)
(funcția, semnătura)

Investitor
ObiectPrimaria Pelinei
Lucrarii de betonare a unui sector de drum in s.Pelinei

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 11/07/2024

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări de amenajare				
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			642,110
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	417,02	642,110
2	TsC26B1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II	100 m3			312,849
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,7500	417,02	312,849
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			145,635
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	770,63	145,635
4	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			552,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,473
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	257,93	283,723
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,45	2,245
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	302,00	63,419
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	302,00	126,840
5	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se	100 m3			1 819,287

		cu pamint coeziv grad. compact. 92-94%				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	84,97	422,324
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	4,6260	302,00	1 396,962
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			865,905
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,121
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	512,42	589,281
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,45	2,245
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	302,00	63,419
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	302,00	126,840
7	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			1 819,287
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	84,97	422,324
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	4,6260	302,00	1 396,962
8	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			250,016
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,243
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	1,4500	84,97	123,206
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	25,00	3,750
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	22,50	5,625
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 333,00	8,666
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	433,00	0,866
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 333,00	86,660
9	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			22,287
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	84,97	3,399
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,425
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	18,00	18,180
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,00	0,075
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,83	0,208
10	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm	m2			425,121
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0200	84,97	1,699
	7123010010200	Betonist	h-om	0,5800	84,97	49,283
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	84,97	1,699

	1422102205512	Beton in banda pentru longrine	m3	0,0060	2 250,00	13,500
	1422102205515	Beton in imbracaminte	m3	0,1500	2 250,00	337,500
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0300	257,93	7,738
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0230	84,97	1,954
	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	0,0230	10,00	0,230
	2952270003608	Vibroinfigator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	0,0230	15,00	0,345
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	2,2000	5,00	11,000
	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	0,0230	7,50	0,173
11	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			44,341
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	84,97	24,641
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 172,00	4,102
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	22,45	0,898
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	50,00	14,700

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit

Investitor

(SA " Drumuri-Cahul ")

(Primaria Pelinei)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de betonare a unui sector de drum in
s.Pelinei
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 11/07/2024

Valoarea de deviz 1 143 324,676 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	778,650	84,97	66 161,891
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	150,300	84,97	12 770,991
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	108,750	84,97	9 240,487
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	25,050	84,97	2 128,499
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	274,149	84,97	23 294,440
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	37,538	84,97	3 189,604
		Total manopera				116 785,912

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	144,037	512,42	73 807,440
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	175,350	257,93	45 228,026
3.	1422102205512	Beton in banda pentru longrine	m3	7,515	2 250,00	16 908,750
4.	1422102205515	Beton in imbracaminte	m3	187,875	2 250,00	422 718,750
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,150	4 333,00	649,950
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,500	4 333,00	6 499,500
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,150	433,00	64,950
8.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,630	1 172,00	738,360
9.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	18,788	15,00	281,820
10.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	11,250	25,00	281,250
11.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	37,575	20,83	782,687
12.	2873122004100	Plase sudate	kg	3 795,075	18,00	68 311,350
13.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	18,750	22,50	421,875
14.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	7,200	22,45	161,640
15.	4100126202818	Apa	m3	25,050	22,45	562,372
		Total materiale de constructii				637 418,720

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	105,210	302,00	31 773,420
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	52,604	302,00	15 886,408
3.	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	28,808	7,50	216,060
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,367	770,63	1 824,081
5.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	2 755,500	5,00	13 777,500
6.	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	28,808	10,00	288,080
7.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	11,518	302,00	3 478,436
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,851	417,02	1 188,924
9.	2952270003608	Vibroinfigator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	28,808	15,00	432,120

10.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	28,808	84,97	2 447,816
11.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	52,920	50,00	2 646,000
		Total utilaje de construcții				73 958,845

Total:

Total	lei	828 163,477
CASM	24,00 %	28 028,619
Total	100,00 +	856 192,096
Cheltuieli regie	7,00 %	59 933,446
Total	100,00 +	916 125,542
Beneficiul	4,00 %	36 645,022
Total	100,00 +	952 770,564
TVA	20,00 %	190 554,112

Total deviz:

**1 143 324,
676**

Intocmit

(SA " Drumuri-Cahul ")

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria Pelinei)

(funcția, semnătura)